
МУ «Отдел образования Курчалоевского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«КУРЧАЛОЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2»  

 (МБОУ «Курчалоевская СШ №2») 

 

МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран къаст» 

Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени 

 «КУРЧАЛОЙ-Г1АЛИН № 2 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ШКОЛА»  

(МБЮУ «№2 йолу Курчалойн-Г1алин  ЙШ») 
 

ВЫПИСКА ИЗ   ПРИКАЗА 

 

  28 декабря 2024 г.                                                                            № 243 -од    

г. Курчалой 

О переходе на пятидневную учебную неделю  

В соответствии с частью 1 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в РФ», Протокола заседания педагогического совета № 3 от 28.12.2024, и в 

целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся, готовности обучающихся к 

саморазвитию, осознанному выбору и построению индивидуальной траектории обучения, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Ввести в МБОУ «Курчалоевская СШ2» с 09 января 2025 года режим пятидневной 

учебной недели для обучающихся с 5-10 классов;  

2. Утвердить и ввести с 09 января 2025 года «Положение о режиме пятидневной учебной 

недели» (Приложение 1);  

3. В связи с переходом на пятидневную учебную неделю внести изменения в:  

3.1. Правила внутреннего трудового распорядка  

3.2. Правила внутреннего распорядка обучающихся 

3.3. Основные образовательные программы  

3.4. Годовой календарный учебный график (приложение 2); 

4. Заместителю директора по УВР Даутажиевой Л.С-Х.: 

4.1. Составить учебный план на второе полугодие 2024-2025 учебного года с учетом 

пятидневной учебной недели (приложение 3); 

4.2. Ознакомить учителей с новым режимом работы, расписанием уроков и 

педагогической нагрузкой  

5. Учителям–предметникам корректировать рабочие программы по предметам согласно 

учебному плану и годовому календарному учебному графику 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор                                                                                   Х.В.Тагаев  

С приказом ознакомлена:                                                        Л.С-Х.Даутажиева 



  

Приложение 1  к приказу  

                                                                                                            от 28.12. 2024г. № 243 -од 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МБОУ 

«Курчалоевская СШ 2», и распространяется на обучающихся начального общего, 

основного общего, среднего общего уровней образования. 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ 

2.1. Продолжительность учебной недели – пятидневная для обучающихся всех уровней 

образования. Обучение проводится в две смены. 

2.2 Длительность занятий, перемен, ежедневная учебная нагрузка соответствует 

требованиям постановления Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», а также от 28.01.2021 3 2 «Об утверждении 

санитарных правил СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» 

2.3. Количество учебных недель в году, порядок организации каникул устанавливается 

годовым календарным учебным графиком. 

2.4. Начало занятий: 8 ч. 00 мин. 

2.5. Между началом занятий внеурочной деятельностью и последним уроком 

рекомендуется устраивать перерыв продолжительностью не менее 40 минут.  

 

3.ОХРАНА ЗДОРОВЬЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

3.1. Образовательное учреждение создает условия, гарантирующие охрану и укрепление 

здоровья обучающихся. 

3.2. Медицинское обслуживание обучающихся образовательного учреждения 

обеспечивает Курчалоевская центральная районная больница. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2  к приказу  

                                                                                                            от 28.12. 2024г. № 243 -од 

 

 

Календарный учебный график 

                                    2024-2025 учебного года в 5-10 классах 

(5-дневная учебная неделя) 

 

 

Учебные  

недели 

понедель

ник 
вторник среда четверг пятница суббота 

Каникул

ы (дней) 

  1 четверть   

1 2.09 3.09 4.09 5.09 6.09 7.09   

2 9.09 10.09 11.09 12.09 13.09 14.09   

3 16.09 17.09 18.09 19.09 20.09 21.09   

4 23.09 24.09 25.09 26.09 27.09 28.09   

5 30.9 1.10 2.10 3.10 4.10 5.10   

6 7.10 8.10 9.10 10.10 11.10 12.10   

7 14.10 15.10 16.10 17.10 18.10 19.10   

8 21.10 22.10 23.10 24.10 25.10 26.10   

  
28.10 29.10 30.10 31.10 1.11 2.11 

Осенние 

каникулы 

9 дней 

  4.11             

  2 четверть   

9  5.11 6.11 7.11 8.11 9.11   

10 11.11 12.11 13.11 14.11 15.11 16.11   

11 18.11 19.11 20.11 21.11 22.11 23.11   

12 25.11 26.11 27.11 28.11 29.11 30.11   

13 2.12 3.12 4.12 5.12 6.12 7.12   

14 9.12 10.12 11.12 12.12 13.12 14.12   

15 16.12 17.12 18.12 19.12 20.12 21.12   

16 23.12 24.12 25.12 26.12 27.12 28.12   

  30.12 31.12 1.01 2.01 3.01 4.01 Зимние 

каникулы 

11 дней   6.01 7.01 8.01    

  3 четверть   

17    9.01 10.01    

18 13.01 14.01 15.01 16.01 17.01    

19 20.01 21.01 22.01 23.01 24.01    

20 27.01 28.01 29.01 30.01 31.01    

21 3.02 4.02 5.02 6.02 7.02    

22 10.02 11.02 12.02 13.02 14.02   
23 17.02 18.02 19.02 20.02 21.02    

24 24.02 25.02 26.02 27.02 28.02    

25 3.03 4.03 5.03 6.03 7.03    

26 10.03 11.03 12.03 13.03 14.03    

 17.03 18.03 19.03 20.03 21.03    

27 24.03 25.03 26.03 27.03 28.03  



  
31.03 1.04 2.04 3.04 4.04  

Весенние 

каникулы 

9 дней  

  4 четверть   

28 
7.04 8.04 9.04 10.04 11.04 

 

   

29 14.04 15.04 16.04 17.04 18.04    

30 21.04 22.04 23.04 24.04 25.04    

31 28.04 29.04 30.04 1.05 2.05    

32 5.05 6.05 7.05 8.05 9.05    

33 12.05 13.05 14.05 15.05 16.05    

34 19.05 20.05 21.05 22.05 23.05    

 

26.05 27.05 28.05 29.05 30.05  

Летние 

каникулы  

с 27 мая 

по 31 

августа 

                                                       Конец учебного года  

 

Условные обозначения: 

31.03 Каникулы  

24.02 Выходные дни 

 

Начало учебного года -  2 сентября 2024 года. 

Окончание учебного года – 26 мая 2025 года. 

Продолжительность учебных четвертей:     

I четверть: 2.09.2024г. - 26.10.2024г. (8 учебных недель);  

II четверть: 5.11.2024 - 28.12.2024 г. (8 учебных недель);  

III четверть: 9.01.2025г. - 28.03.2025г. (11 учебных недель);  

IV четверть – 7.04.2025 - 26.05.2025г. (7 учебных недель). 

Каникулы: 

- 27.10.2024 - 4.11.2024г. - по окончании I четверти (осенние каникулы) – 9 

календарных дней;   

- 29.12.2024г. – 8.01.2025г. - по окончании II четверти (зимние каникулы) – 11 

календарных дней;   

- 29.03.2025г. - 6.04.2025г. - по окончании III четверти (весенние каникулы) – 9 

календарных дней;   

- 27.05.2025г. - 31.08.2025г. по окончании учебного года (летние каникулы). 

Сроки проведения ВПР в 5, 6, 7, 8 классах: 11 апреля – 16 мая 2025 г. 

В 9 классе количество учебных недель сокращается в связи с началом ОГЭ согласно 

приказу Рособрнадзора. Нормативным обоснованием невыполнения календарного графика в 

9 классе является приказ Рособрнадзора о сроках проведения ОГЭ. 

27 марта, 28 марта учебные занятия проводятся по расписанию понедельника. 26 мая 

учебные занятия проводятся по расписанию пятницы. 

По темам, выпадающим по расписанию на 16 апреля (среда), 1 мая (четверг), 2 мая 

(пятница), 3 мая (суббота), в целях реализации учебного плана ООП ООО в полном объеме 

рекомендуется использовать резервные часы программы, объединение смежных тем 

 

 

 

 



 

3. Сроки проведения промежуточной аттестации 

 

Промежуточная аттестация проводится в период с 18 апреля по 16 мая 2025 года 

(каждая школа конкретизирует свой период проведения промежуточных аттестаций) 
без прекращения образовательной деятельности по учебным предметам и в форме 

определенными учебным планом ООП СОО. 

*При решении педагогического совета об изменении формы промежуточной 

аттестации, например, на Всероссийскую проверочную работу, то сроки промежуточной 

аттестации переносятся в соответствии с графиком ВПР.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



                            
 

Приложение 3  к приказу  

                                                                                                            от 28.12. 2024г. № 243 -од 
 
 

                         Учебный план (на основе варианта 4 ФУП) для 
обучающихся V–IX классов в 2024-2025 учебном году  

             (5-дневная учебная неделя с изучением родного языка) 
  

Предметные 
области  

Учебные 
предметы/Классы  

5 класс  
  

6 класс  
  

7 класс  
  

8 класс  
  

9 
класс  

  
Всего  

Кол
-во час  

ФПА  Кол- 
во 

час  

ФПА  Кол-
во час  

ФПА  Кол
-во 
час  

ФПА  Ко
л-во 
час  

ФПА    

 Обязательная часть     

Русский язык  
и литература  

Русский язык  5  Д  5  Д  4  Д  3  Д  3  Д  20  

Литература  3  КР  3  КР  2  КР  2  К
Р  

3  К
Р  

13  

Родной язык  
и литература  

Родной 
(чеченский) язык   3  

Д  
3  

Д  
3  

Д  
3  

Д  
3  

Д  
15  

Родная 
литература  

2  С  2  С  1,5  С  1 С  1  С  7,5  

Иностранные 
языки  

Иностранный 
язык   

3  КР  3  КР  3  КР  3  К
Р  

2 К
Р  

14  

Математика и 
информатика  

Математика   5  КР  5  КР    -    -    -  10  

Алгебра  
  

-  
  

-  3  КР  3  К
Р  

3  К
Р  

9  

Геометрия  
  

-  
  

-  2  КР  2  К
Р  

2  К
Р  

6  

Вероятность и 
статистика    

-  

  

-  
1  

КР  
1  

К
Р  1  

К
Р  3  

Информатика     -    -  1  Т  1  Т  1  Т  3  

Общественнона
учные предметы  

История   2  КР  2  КР  2  КР  2  К
Р  

2,5 К
Р  

10,5  

Обществознание  
  

-  1  КР  1  КР  1  К
Р  

1  К
Р  

4 

География  1  КР  1  КР  2  КР  2  К
Р  

2  К
Р  

8  

Естественно-
научные 
дисциплины  

Физика  
  

-  
  

-  2  КР  2  К
Р  

2  К
Р  

6  

Химия  
  

-  
  

-  
  

-  2  К
Р  

2  К
Р  

4  

Биология  1  КР  1  КР  1  КР  2  К
Р  

2  К
Р  

7  

Основы 
духовно-
нравственной 
культуры народов 
России  

Основы 
духовнонравствен
ной культуры 
народов России  

0,5 

-  

0,5  

-  

  

-  

  

-    -  

1  

Искусство  Изобразительно
е искусство  0,5  -  0,5  -  0,5  -  

  
-  

  
-  1,5  

Музыка  0,5  -  0,5  -  0,5  -  0,5  -   -  2  
Технология  Труд 

(технология)  
2  -  2  -  2  -  1  -    

1  
-  8  

Основы 
безопасности и 
защиты Родины   

Основы 
безопасности и 
защиты Родины  

  -    -    -  1  -  1  -  2  



Физическая 
культура  

Физическая 
культура  

0,5  -  0,5 -  0,5 -  0,5  -  0,5  -  2,5 

Итого часов в неделю  29    30    32    33    33    157  

Часть формируемая участниками образовательных отношений    

Название 
учебного курса  

 
0  0  0  0  0  0 

Учебные недели  34  34  34  34 
  

34  34  

Всего часов  986 1020 1088        1122  1122 5338  

Максимально допустимая 
недельная нагрузка в соответствии с 
СанПин   

29 30  32       33 33 
    

  
 

 

Учебный план универсального профиля СОО  с изучением родных языков  

для 5-дневной учебной недели 

 
Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 10 класс 11 класс  

Всего  Количество 

  часов 

ФПА Количество 

часов 

ФПА 

Обязательная часть 

Русский язык 

и литература 

Русский язык 
Б 2 КР 2 КР 4 

Литература Б 3 С 3 С 6 

Родной язык 

и родная 

литература 

Родной 

(чеченский) язык 
Б 1 И 1 И 2 

Родная 

литература 
Б 2 С 2 С 4 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык 
Б 3 КР 3 КР 6 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

У 4 

КР 
4 

КР 
8 

Геометрия У 3 КР 3 КР 6 

Вероятность и 

статистика 

У 
1 

КР 
1 

КР 
2 

Информатика Б 1 Т 1 Т 2 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика Б 2 КР 2 КР 4 

Химия У 3 КР 3 КР 6 

Биология Б 1 ЛР 1 ЛР 2 

Общественно-

научные 

предметы 

История Б 2 КР 2 КР 4 

Обществознание Б 2 Т 2 Т 4 

География Б 1 КР 1 КР 2 

Основы  

безопасности 

и защиты 

Родины 

Основы  

безопасности и 

защиты Родины 
Б 1 КР 1 КР 2 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 
Б 1  2  4 

 Индивидуальный 

проект 
 1    1 

Итого:   34  34  68 



Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Название курса  3  3  6 

Практикум по русскому языку  1  1  2 

Практикум по обществознанию   1  1  2 

Практикум по истории  1  1  2 

Учебные недели  34  34     

Всего часов  34  34  68 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка в 

соответствии с СанПиН 

 34  34   

Итого часов  1156   1156  2312 

 


		2025-01-20T17:00:11+0300
	ТАГАЕВ ХАСБУЛАТ ВАХАЕВИЧ




